
 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 15/2023-CEP/AP 

 
 
O Presidente do Conselho Estadual de Previdência do Estado do Amapá - CEP/AP, 
no uso das suas atribuições legais, com fundamento nos arts. 102 caputs, e 103, da 
Lei nº 0915/2005; art. 5º c/c o inciso II do art. 18 e art. 3º, todos do Regimento Interno 
do CEP/AP, ainda, tudo o que consta nos autos do Processo nº 
2023.275.400597PA, 
 
Considerando, que o Conselho Estadual de Previdência reunido na 7ª Reunião 
Extraordinária realizada no dia 22 de dezembro de 2023, aprovou por unanimidade, 
a Avaliação Atuarial do ano de 2023, ano base 2022, dos Grupos Civis e Militares, 
dos Planos Financeiro e Previdenciário, contendo seus respectivos relatórios 
Técnicos. 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprovar, a Avaliação Atuarial do ano de 2023, ano base 2022, dos Grupos 

Civis e Militares, dos Planos Financeiro e Previdenciário, contendo seus respectivos 

relatórios Técnicos. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Macapá-AP, 22 de dezembro de 2023. 
 
 

Jocildo Silva Lemos 
Presidente do Conselho Estadual de Previdência do Estado do Amapá 

Cód. verificador: 206024901. Cód. CRC: CC1A0D5
Documento assinado eletronicamente por JOCILDO SILVA LEMOS, PRESIDENTE, em 23/12/2023, conforme
decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador



Poder Executivo | ImprensaOficial

Autarquias Estaduais e Órgãos Vinculados

Agência Amapá: Jurandil dos Santos Juarez

SIAC-Super Fácil: Renata Apóstolo Santana

EAP: Júlia Sousa Conde

IAPEN: Luiz Carlos Gomes Junior

DETRAN: CAP PM RR Rorinaldo da Silva Gonçalves

DIAGRO: Álvaro Renato Cavalcante da Silva

HEMOAP: Eldren Silva Lage

IEPA: André dos Santos Abdon

IPEM: Creuzete Lobato de Almeida

JUCAP: Alberto Samuel Alcolumbre Tobelem

PROCON: Matheus Costa Pinto

PRODAP: Cirilo Simões Filho

RDM: Ana Girlene Dias de Oliveira

RURAP: Dorival da Costa dos Santos

UEAP: Kátia Paulino do Santos

ARSAP: Odival Monterrozo Leite

CREAP: Aline Ribeiro Góes

Amapá Terras: Reneval Tupinambá Conceição Júnior

SVS: Margarete do Socorro Mendonça Gomes

Serviço Social Autônomo

AMPREV: Jocildo Silva Lemos

Fundações Estaduais

FAPEAP: Gutemberg de Vilhena Silva

FCRIA: Luis Eduardo Garcez de Oliveira

Fundação Marabaixo: Josilana da Costa Santos

Fundação de Saúde Amapaense: Gisela Cezimbra Tavares Moraes

Sociedades de Economia Mista

AFAP: Eduardo Braz Barros Ferreira Júnior

CAESA: Jorge Emanoel Amanajás Cardoso

GASAP: Charly Ribeiro Sanches

Seção 3
Outros Poderes, Prefeituras e Particulares

MP: Paulo Celso Ramos dos Santos

ALAP: Alliny Sousa Da Rocha Serrão

TJAP: Adão Carvalho

DPE-AP: José Rodrigues dos Santos Neto

TCE: Michel Houat Harb

1 de 22

DIÁRIO OFICIAL

Clécio Luís Vilhena Vieira
Governador

Antônio Pinheiro Teles Junior
Vice-Governador

Estado doAmapá https://diofe.portal.ap.gov.br • Nº 8.067

Terça-Feira, 26 de Dezembro de 2023 Ano 2023



20 de 22

Terça-Feira, 26 de Dezembro de 2023• Nº 8.067DIÁRIO OFICIAL
Macapá/AP, 26 de dezembro de 2023.
Jocildo Silva Lemos
Diretor Presidente
<#E.G.B#41086#20#46324/>

Protocolo 41086
<#E.G.B#41053#20#46288>

RESOLUÇÃO Nº 15/2023-CEP/AP

O Presidente do Conselho Estadual de Previdência do
Estado do Amapá - CEP/AP, no uso das suas atribuições
legais, com fundamento nos arts. 102 caputs, e 103, da
Lei nº 0915/2005; art. 5º c/c o inciso II do art. 18 e art. 3º,
todos do Regimento Interno do CEP/AP, ainda, tudo o que
consta nos autos do Processo nº 2023.275.400597PA,

Considerando, que o Conselho Estadual de Previdência
reunido na 7ª Reunião Extraordinária realizada no dia
22 de dezembro de 2023, aprovou por unanimidade,
a Avaliação Atuarial do ano de 2023, ano base 2022,
dos Grupos Civis e Militares, dos Planos Financeiro e

Previdenciário, contendo seus respectivos relatórios
Técnicos.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar, a Avaliação Atuarial do ano de 2023,
ano base 2022, dos Grupos Civis e Militares, dos Planos
Financeiro e Previdenciário, contendo seus respectivos
relatórios Técnicos.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Macapá-AP, 22 de dezembro de 2023.
Jocildo Silva Lemos
Presidente do Conselho Estadual de Previdência do
Estado do Amapá
<#E.G.B#41053#20#46288/>

Protocolo 41053

PUBLICIDADE


